da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei nº 61/III/89, de 30 de dezembro,
conjugado com a alínea c)do artigo 70º do Decreto- Legislativo nº 8/2010, de 28 de setembro, que
aprova o Estatuto do Pessoal Policial da Polícia Nacional, com direito à pensão provisória anual
de 1 538 748,00 (um milhão quinhentos e trinta e oito mil setecentos e quarenta e oito escudos),
sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34
anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.           

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 18 de dezembro de 2025)

Direção Nacional da Administração Pública, Praia, aos 12 de janeiro de 2026.